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❖ 
SVIATOSTNÉ POMAZANIE CHORÝM, STARÝM A NEVLÁDNYM  

udelíme v utorok 11.2. pri rannej sv. omši o 8.00 hodine  
v deň liturgickej spomienky Panny Márie Lurdskej.  

❖ 

List rektora Katolíckej univerzity v Ružomberku 2025 

Katolícka univerzita v Ružomberku oslavuje v prebiehajúcom Jubilejnom roku 25 rokov od 
svojho založenia. Doteraz sme vychovali viac ako 40-tisíc absolventov. Formujeme nielen 
mysle, ale aj srdcia mladých ľudí. Nedávno nás potešili viaceré úspechy. Úspešne sme 
zvládli inštitucionálnu akreditáciu a získali sme Národnú cenu za kvalitu. V hodnotení 
študentov sme obstáli ako druhá najlepšia vysoká škola na Slovensku. Jedným z našich snov 
je ponúkať lekárske študijné programy, na čom intenzívne pracujeme. Do budúcna si 
prajem, aby Katolícka univerzita bola čoraz menej dielom ľudským – a čoraz viacej dielom 
Božím. Ďakujem za vašu dôveru, podporu a modlitby, ktoré nás už štvrťstoročie 
sprevádzajú. Stále sme na ceste budovania civilizácie lásky. Viem však, že na tejto ceste 
budeme aj naďalej – ako pútnici nádeje – kráčať spolu s vami.     Jaroslav Demko, rektor KU 

Národný týždeň manželstva 10. – 16. február                                                     

 
Manželstvo je behom na dlhú trať, no nie preto, že by to bola súťaž alebo zápas, ale preto, 
že si vyžaduje trpezlivosť, vytrvalosť a ochotu prekonávať prekážky spoločne. Nie každý deň 
je ľahký, rovnako ako pri dlhom behu nie každé tempo je jednoduché. Sú momenty, keď sa 
cítite plní síl a všetko ide hladko, ale sú aj obdobia, keď vás čaká stúpanie alebo nepriaznivé 
podmienky. O úspechu rozhoduje vaša vôľa pokračovať a podpora partnera, ktorý kráča, či 
beží vedľa vás. Manželstvo je aj o prispôsobení tempa. Niekedy treba spomaliť, keď partner 
potrebuje načerpať síl, a inokedy zrýchliť, aby ste spolu prekonali náročné obdobia. Nie je 
to iba o cieli, ale aj o ceste, ktorú spoločne zdolávate. Je to priestor, kde sa učíte o sebe,  
o láske a o tom, čo znamená byť tímom. Rovnako ako pri dlhom behu, aj v manželstve 
je dôležitý tréning – práca na sebe, komunikácia, starostlivosť o seba a o svojho partnera. 
A nechýba ani výživa – láska, pochopenie, rešpekt a humor, ktoré udržiavajú "v pohybe". 
Ak prijmete manželstvo ako dlhodobý záväzok a príležitosť rásť spoločne, nájdete v ňom 
krásu, ktorá stojí za každú námahu. A čo je najdôležitejšie? Spomaliť, občas sa obzrieť späť 
a osláviť všetky malé víťazstvá, ktoré vás priviedli tam, kde ste dnes. Práve tieto okamihy 
tvoria skutočné čaro manželstva. Na stránke www.ntmpo.sk a sociálnych sieťach nájdete 
tipy ako udržiavať tempo a užívať si cestu, ktorú bežíte spolu. 

BIRMOVKA 
2025 

Sviatosť birmovania sa v našej farnosti bude udeľovať  
v sobotu 31. mája 2025 o 11.00 hodine.  

 
 

http://www.ntmpo.sk/


1. Úmysly sv. omší na Marec a Apríl zapisujeme od pondelka 10.2. po sv. omšiach a v čase 
kancelárie. Životné jubileá a 1. výročie smrti blízkeho Vám prednostne zapíšeme od 3.2. 
Odporúčaný milodar sa navýšil zo 7 € na 10 €. Úmysel si napíšte na papier a prineste. Do 
zošita mimo oficiálnych úmyslov môžete nahlásiť ľubovoľný počet tzv. voľných úmyslov. 
Tie môžete nahlásiť kedykoľvek, s tým, že budú odslúžené, ale nebudete vedieť kedy. 

2. Najbližšie predkrstné náuky budú v piatok 14.2. a 28.2. o 17.00 hodine na fare. Rodičom, 
krstným a rodine odporúčame prijať sviatosť zmierenia (spoveď) v týždni pred krstom. 
Spovedáme pred sv. omšami. Krst je duchovnou slávnosťou celej rodiny, pri ktorej 
môžete prijať eucharistiu. K zápisu krstu je potrené priniesť rodný list dieťaťa. Nie je 
potrebná kópia, stačí ak nahliadneme do originálu. Krst nech nahlási jeden z rodičov.  

3. Našich prvopiatkárov navštívime v piatok 7.2.2025. Udelíme im aj pomazanie chorých.  
4. PRE SENIOROV: Členom nášho Klubu oznamujeme, že dňa 26.2. o 14.30 hodine bude 

v hale pod kostolom hodnotiaca schôdza nášho klubu za rok 2024. Zároveň vás všetkých 
pozývame na fašiangy, ktoré sú v daný deň. Účasť všetkých členov je nutná. Na stretnutí 
sa bude vyberať aj členský príspevok 6 € na rok 2025. Srdečne vás pozýva Výbor klubu. 

5. Snúbencov, ktorí plánujú uzavrieť sviatostné manželstvo v roku 2025 prosíme, aby sa čím 
skôr prihlásili na farskom úrade a v predstihu absolvovali predmanželskú prípravu. 
Všetky potrebné informácie im poskytneme, ak nás navštívia v čase úradných hodín.  

6. Pripomíname: Spoločenstvo Hnutie na pomoc rozvedeným kresťanom pozýva na 
Mimoriadne stretnutie so zástupcami Cirkevného súdu, ktoré sa uskutoční 11.2. o 16.30 
hodine v priestoroch našej fary. Téma: Aké manželstvá by sa nemali uzatvárať. Stretnutie 
povedie Mons. JCDr. Peter Holec, súdny vikár Metropolitného tribunálu v Košiciach a 
jeho spolupracovníci. Bude aj možnosť osobnej konzultácie s členmi cirkevného súdu.  

7. Spolok sv. Vojtecha cez organizačný výbor miestnej skupiny, oznamuje svojim členom, 
že tí, ktorí si nevyzdvihli „Kalendár a podielovú knihu na rok 2025“, môžu si ich prevziať 
v predajni SSV na Hlavnej ulici 80, počas otváracích hodín, do konca februára 2025.  

❖ Otec arcibiskup Mons. Bernard Bober si pripomína 32. výročie biskupskej vysviacky. 
Narodil sa 3.11.1950 v Zbudskom Dlhom. V roku 1969 bol prijatý do kňazského seminára 
v Bratislave, kde prijal kňazskú vysviacku 8.7.1974. Pôsobil ako kaplán v Humennom, 
Snine a Zborove, potom ako farár v Kecerovciach a dekan v Humennom. V roku 1991 ho 
diecézny biskup Mons. Alojz Tkáč ustanovil za generálneho vikára. Sv. Ján Pavol II. ho 
menoval za košického pomocného biskupa 28.12.1992. Za biskupa ho vysvätil kardinál 
Jozef Tomko 30.1.1993 v katedrále sv. Alžbety v Košiciach. Za biskupské heslo si zvolil 
slová: „S láskou, poslušnosťou a milosrdenstvom“. V r. 2022 bol zvolený za predsedu KBS. 

Konferencia biskupov Slovenska (KBS) zverejnila dokument, ktorý reaguje na súčasné výzvy. 
Predstavuje návod pre farnosti ako pripravovať mladých na sviatosť manželstva a ako ich 
sprevádzať po sobáši. Je reakciou na množiace sa žiadosti o nulity a rozpady manželstiev. 
Dokument vidí mladého človeka v jeho povolaní a na manželstvo i prípravu sa pozerá ako na 
celoživotný projekt, ktorý vyžaduje tzv. manželský katechumenát. Ide o proces, v ktorom 
mladí ľudia bez ohľadu na to, v akej fáze vzťahu sa nachádzajú, postupne dorastajú do 
sviatosti manželstva. Preto je potrebné pokračovať aj po sobáši – sprevádzaním manželov. 
Zodpovednosť je na pleciach celej farnosti, ktorá sa potrebuje učiť mentalite sprevádzania. 
Dokument dáva smerovanie, ktorým by sa pastorácia mala v budúcnosti uberať. Dokument 
Katechumenátne itineráre pre manželský život je na webstránke KBS v časti Dokumenty.  
 

https://www.kbs.sk/obsah/sekcia/h/dokumenty-a-vyhlasenia/p/dokumenty-vatikanskych-uradov/c/dikasterium-pre-laikov-rodinu-a-zivot


PO 
3.2. 

sv. Blažej  
biskup a mučeník 

6.15 + Ernest Zápis jubilejných 
úmyslov 

marec + apríl 
8.00 + Rastislav 

Požehnanie hrdla 18.00 + Ján a Alžbeta a + z rodiny 

UT 
4.2. 

 

6.15  pohrebná    

8.00 + Štefan, Alžbeta, Ján, Mária a + z rodiny 

18.00 ZBP Ján s rodinou 

ST 
5.2. 

sv. Agáta 
panna a mučenica 

6.15  pohrebná   + Margita  (pohreb 28.1.) 

8.00 + Mária 

18.00 ZBP Jana, Matúš, Matej, Jakub 

ŠT 
6.2. 

sv. Pavol Miki a spol. 
mučeníci 

Prvý štvrtok 

6.15 + Tatjana (1. výročie) 

8.00 + Anna, Emília, Bernardína, Ľuboš 

17.00 ZBP  Martin – 50 r. života, s rodinou 

PIA 
7.2. 

Prvý piatok 

6.15 + Ján, Helena, Albín, Vincent 

8.00 + Jozef, Anton, Zlatica a + deti a + vnuci 

18.00 Za živých členov Ružencového bratstva 

SO 
8.2. 

 
Večerná sv. omša  z nedele 

8.00 + Peter, Mária, Anna, Jozef + Anna 

18.00 + Anna 

NE 
9.2. 

5. NEDEĽA 

6.00 + Štefan, rehoľná sestra Benjamína a ich + rodičia 

7.15 + Alžbeta, Bernard, Alžbeta, Ondrej 

8.30 Za uzdravenie; Martin – 50 r. života 

10.00 + Július, Andrej, Margita, Jolana, Anna, Martin 

11.30 + Pavol, Mária, Margita 

18.00 ZBP a dary D. Sv. pre Líviu s rodinou 

Začína Národný týždeň manželstva 10.2. – 16.2.2025 

PO 
10.2. 

sv. Školastika 
panna 

6.15 ZBP Gabriel s rodinou Zápis ostatných 
úmyslov 

marec + apríl 
8.00 + Juraj, Ladislav, Peter 

18.00 ZBP Peter s rodinou 

UT 
11.2. 

Panny Márie 
Lurdskej 

 

33. svetový deň chorých 

6.15 ZBP Albína – 85 r. života, s rodinou  

8.00 
POMAZANIE CHORÝCH V KOSTOLE 

+ Marek    (2. úmysel: Za všetkých chorých) 

18.00 + František, Františka, Mária, Jozef, Peter, Jozef 

ST 
12.2. 

 

6.15  pohrebná    

8.00 + Jaroslav a zosnulí z rodiny 

18.00 + Viera 

ŠT 
13.2. 

 

6.15  pohrebná    

8.00 + Jozef (1. výročie) 

17.00 DETSKÁ   ZBP Radoslav – 50 r. života, s rodinou 

PI 
14.2. 

sv. Valentín  
biskup a mučeník 

6.15 + Dušan 

8.00 ZBP Sylvia – 50 r. ž.,  ZBP Rastislav – 50 r. ž. 

18.00 + Peter, Ján, Rozália 
 



SO 
15.2. 

 
Večerná sv. omša z nedele 

8.00 ZBP a dary D.Sv. pre Danielu, Petra, Danielu, Natáliu 

18.00 + Ľudovít, Alžbeta, Albert 

NE 
16.2. 

6. NEDEĽA 

6.00 + Miroslav 

7.15 + Gizela, Michal, Margita, Július, Michal 

8.30 ZBP Jozef a Mária s rodinou 

10.00 ZBP Renáta s rodinou 

11.30 + Ján, Mária, Valentín, Mária, Imrich, Zuzana 

18.00 ZBP Ľudmila – 95 r.ž., s rodinou + Anna 

PO 
17.2. 

  

6.15 ZBP a uzdravenie vzťahov v rodine bohuznámej 

8.00 ZBP a dary D.Sv. pre Agnesu, Máriu, Annu 

18.00 + Brigita, Róbert 

UT 
18.2. 

 

6.15  pohrebná    

8.00 ZBP a pomoc D.Sv. pre Antóniu a jej rodičov 

18.00 + Marta, Ján, Ladislav 

ST 
19.2. 

 

6.15  pohrebná    

8.00 + Alžbeta, Anna, Ján 

18.00 + Tibor 

ŠT 
20.2. 

 

6.15  pohrebná    

8.00 + Irena (1. výročie) 

17.00 + Melánia                                JARNÉ PRÁZDNINY 

PIA 
21.2. 

 

6.15 + Anna, Tomáš 

8.00 ZBP Norbert s rodinou 

18.00 + Ján, Katarína, František, Mária, Gejza, Ján 

SO 
22.2. 

Katedra sv. Petra 
apoštola - sviatok 

8.00 + Matej, Jozef 

18.00 + Juraj, Mária 

NE 
23.2. 

7. NEDEĽA  

6.00 Za službukonajúcich vo farnosti a ZBP ich rodín 

7.15 ZBP Mária a Jozef 

8.30 + František, Anna, Tibor, Karol, Mária 

10.00 ZBP Jozef s rodinou 

11.30 + Matej, Jozef 

18.00 + Ján, Agnesa a + z rodiny 

 

Ď
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 Arcidiecézna zbierka (19.1.) na pastoráciu mládeže ACM + UPC – 1 040 € 

Zvonček (26.1.) – odoslaný do podporného fondu ABÚ v Košiciach – 1 055 € 

Mariánska modlitbová skupina 100 €    Z krstu Matea Želonku 100 €   
Anna a Jozef 100 €    Z krstu Sofie Popovcovej 60 €    Bohuznáma 50 €  

Bohuznámi z pohrebu 50 €    Z pohrebu + Márie 40 €  
 

 

Vytlačené pre vnútornú potrebu farnosti Kráľovnej pokoja v Prešove.                Tlačiareň www.kusnir.sk 


